
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.12
del 26-01-2021

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE  0-6
FONDO ANNUALITA' 2019- AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI
LIBRERIA RINASCITA DI PIGNOTTI GIORGIO

DETERMINAZIONE TECNICO n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Visto che la Regione Marche, attraverso il Programma Regionale per il Sistema
integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni, si prefigge di perseguire gli obiettivi
strategici di cui all’articolo 4 del D.Lgs. n. 65/2017;

Visto che la Giunta Regionale nella seduta del 23/12/2019 con delibera 1665 ha
approvato i criteri di riparto delle risorse per lo sviluppo del sistema integrato di
educazione ed istruzione dalla nascita fino all’età di 6 anni annualità 2019;

Visto che sulla base dei suddetti criteri con decreto 197/IFD del 06/03/2020 è stato
disposto il riparto del fondo MIUR assegnato alla Regione Marche;

Visto che la somma assegnata al Comune di Appignano del Tronto è pari a € 5.895,85;

Visto che il Comune entro il 27 marzo 2020 doveva trasmettere le schede di
intervento;

Preso atto che il Comune di Appignano del Tronto ha trasmesso il progetto preliminare
per la “Riqualificazione funzionale ed estetica dell’aula attività speciali della scuola
dell’infanzia e acquisto di strumentazioni” avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

Lavori a base d'asta Euro € 4.519,54

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 0,00

TOTALE LAVORI Euro € 4.519,54

B) FORNITURE

Strumentazioni didattiche Euro € 1.185,50

TOTALE FORNITURE Euro € 1.185,50

C) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva su forniture Euro € 194,81

Iva 10% sui lavori Euro € 451,95

Incentivo art.113 D lgs 50/2016 Euro € 72,31

Imprevisti Euro € 25,88

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro € 744,96

TOTALE DI PROGETTO Euro € 6.450,00

Contributo di cui all'Allegato A al DDPF n 197/IFD del
06/03/2020 € 5.895,85

Compartecipazione a carico del Comune di Appignano
del Tronto 8,59% € 554,15

DETERMINAZIONE TECNICO n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



Visto che la somma di € 6.450 risulta disponibile ai seguenti capitoli del bilancio di
esercizio finanziario dell’ente:
€ 5.072,68 al Cap. 692/2;
€ 1.377,32 al Cap. 692;

Visto il decreto del dirigente Regione Marche nr. 323 del 27/04/2020 P.F. ISTRUZIONE,
FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE ad
oggetto “ D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 – DGR n. 1665/2019 – “Programma regionale
degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita a 6 anni di età, annualità 2019” – Approvazione elenco dei comuni beneficiari
delle risorse ministeriali assegnate con DDPF 197/IFD/2020.” con il quale si approva il
contributo di € 5.895,85 a favore del Comune di Appignano del Tronto;

Visto il seguente computo metrico dei lavori da affidare:

lavori edili
importo iva 10%

Parquet ( mq 46,52 pavimentazione € 79,21/mq + ml 27,64 battiscopa €
10,30/ml) €3.969,54 €396,95
lavori idraulici (spostamento tubazioni per posa pavimentazione a corpo) €550,00 €155,00

€4.519,54 €451,95

Visto il D.Lgs 50/2016 ed in particolare l’art.36 comma 2 lettera a) che testualmente
recita:

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;”

Vista la necessità di conferire i seguenti affidamenti:
lavori di spostamento tubazioni impianto di riscaldamento;a)
lavori di fornitura e posa in opera parquet in legno e battiscopa;b)

Richiesto un preventivo alla ditta Santini Candidoro frazione San Vito 64010 Valle
Castellana p.iva 01615110671 per l’affidamento di cui alla lettera b);

Visto che la ditta interpellata ha richiesto l’importo a corpo di € 550,00 oltre iva;

Ritenuto tale prezzo congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

Richiesto un preventivo alla ditta Capitani Gloriano Lucio cda Monte 2/3 63072
Castignano p.iva 00918930447 per l’affidamento di cui alla lettera b);
DETERMINAZIONE TECNICO n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO

DEL TRONTO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il seguente preventivo:
Fornitura e posa di parquet in legno € 75,00 oltre iva a mq, per mq 46,52 totale €
75*46,52=€ 3.489,00;
Fornitura e posa di battiscopa € 10 oltre iva a ml, per ml 27,64 totale € 10*27,64= €
276,40;

Ritenuto tale prezzo congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

Visto pertanto il seguente quadro di spesa:

Descrizione Prezzo
unitario

Quantità Prezzo totale
iva esclusa

Prezzo totale ivato

Spostamento
impianto di
riscaldamento

€ 550,00 1 (lavoro a
corpo)

€ 550,00 € 605,00

TOTALE AFFIDAMENTO A € 605,00
Fornitura e posa di
parquet

€ 75,00/mq Mq 46,52 € 3.489,00 € 3.837,90

Fornitura e posa di
battiscopa

€ 10,00/ml Ml 27,64 € 276,40 € 304,04

TOTALE AFFIDAMENTO B € 4.141,94

TOTALE € 4.746,94

Ritenuto dover procedere agli affidamenti di cui sopra;

Richiamata la determina 239 del 18/12/2020 con la quale è stato disposto quanto
segue:

“DI APPROVARE il progetto per la “Riqualificazione funzionale ed estetica dell’aula
attività speciali della scuola dell’infanzia e acquisto di strumentazioni” avente il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

Lavori a base d'asta Euro € 4.519,54

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 0,00

TOTALE LAVORI Euro € 4.519,54

B) FORNITURE

Strumentazioni didattiche Euro € 1.185,50

TOTALE FORNITURE Euro € 1.185,50

C) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva su forniture Euro € 194,81

Iva 10% sui lavori Euro € 451,95

DETERMINAZIONE TECNICO n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



Incentivo art.113 D lgs 50/2016 Euro € 72,31

Imprevisti Euro € 25,88

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro € 744,96

TOTALE DI PROGETTO Euro € 6.450,00

E composto dai seguenti documenti, in atti:
-Relazione tecnico-illustrativa, cronoprogramma, quadro economico;
-Computo metrico estimativi e preventivi di spesa;

DI IMPEGNARE la somma di € 6.450 ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio
finanziario dell’ente:

€ 5.072,68 al Cap. 692/2;
€ 1.377,32 al Cap. 692;

DI effettuare i seguenti affidamenti diretti ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016:

lavori di spostamento tubazioni impianto di riscaldamento affidamento allaa)
ditta Santini Candidoro frazione San Vito 64010 Valle Castellana p.iva
01615110671 per l’importo di € 550,00 oltre iva ;
lavori di fornitura e posa in opera parquet in legno e battiscopa affidamentob)
alla ditta Capitani Gloriano Lucio cda Monte 2/3 63072 Castignano p.iva
00918930447 per l’importo di € 3.765,40 oltre iva;

DI DEMANDARE la liquidazione e gli ulteriori affidamenti necessari a successivi atti;”

RICHIAMATA la determina nr.11 del 26/01/2021 con la quale è stato disposto quanto
segue:
“DI DARE ATTO CHE i lavori di fornitura e posa in opera parquet in legno e battiscopa
affidati alla ditta Capitani Gloriano Lucio cda Monte 2/3 63072 Castignano p.iva
00918930447 sono stati regolarmente eseguiti nel periodo delle vacanze natalizie
(inizio lavori 28/12/2020, fine lavori 04/01/2021);

DI LIQUIDARE alla ditta affidataria la fattura nr. 01/2021 del 08/01/2021 di € 3.765,40
oltre iva totale complessivo € 4.141,94;”

Atteso che il progetto presentato prevedeva l’acquisto di libro per la prima infanzia;

Richiesto pertanto un preventivo alla Libreria Rinascita di Pignotti Giorgio piazza Roma
7 63100 Ascoli Piceno p.iva 00291120442;

Visto il seguente preventivo prodotto dalla libreria di che trattasi:

codice editore autore titolo q.tàpr. unit. iva sc. importo

978886714514 EMME EDIZIONRODARI GIA A SBAGLIARE LE STORIE. EDIZ. ILLUSTRATA 1 7,90 5 7,51

978885404502 WHITE STAR MANCINI PA ACQUA. GIRA LA RUOTA E SALVA LA TERRA! 1 12,90 5 12,26

DETERMINAZIONE TECNICO n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



978886715903 SALANI SILVERSTEIALBERO. EDIZ. ILLUSTRATA (L') 1 14,90 5 14,16

978886890710 LA COCCINELLCLIMA GAB AMICA ACQUA. EDIZ. A COLORI 1 13,90 5 13,21

978886526783 NORD-SUD EDIPFISTER MAARCOBALENO E GLI ABISSI MARINI. EDIZ. A 1 6,90 5 6,56

978888362374 BABALIBRI SAKAI KOM ASPETTAMI! EDIZ. ILLUSTRATA 1 8,50 5 8,08

978886023953 IDEEALI GABZDYL P ATLANTE DEI VULCANI PER BAMBINI. EDIZ. A 1 16,90 5 16,06

978889158334 FABBRI VICO ANDR ATTENTI AL CLIMA. I LIBRI SALVAMONDO 1 12,90 5 12,26

978886714817 EMME EDIZIONDONALDSO BASTONCINO. EDIZ. A COLORI 1 14,50 5 13,78

978883271205 FONDAZIONE AGIACONE E BEA PER L'AMBIENTE. EDIZ. A COLORI 1 12,00 5 11,40

978889852383 TOPIPITTORI ALEMAGNA BUON VIAGGIO PICCOLINO. EDIZ. A COLORI 1 14,00 5 13,30

978885404504 WHITE STAR MANCINI PA CARTA. GIRA LA RUOTA E SALVA LA TERRA! 1 12,90 5 12,26

978889691844 UOVONERO ALLANCE' M CHE RABBIA! EDIZ. CAA 1 11,50 5 10,93

978886189400 CART'ARMATA WABER BER CHIEDIMI COSA MI PIACE. EDIZ. ILLUSTRATA 1 15,00 5 14,25

978886714912 EMME EDIZIONDONALDSO CHIOCCIOLINA E LA BALENA. EDIZ. ILLUSTR 1 14,50 5 13,78

978888222445 FATATRAC ABBATIELLOCOSA PIU' IMPORTANTE (LA) 1 14,90 5 14,16

978889308168 NORD-SUD EDILOWERY MICOSE PAZZESCHE SU DINOSAURI E ALTRE
B

1 15,90 5 15,11

978880473081 MONDADORI PLUMERI ARDINOSAURI. I FUMETTI DI FOCUS JUNIOR 1 16,00 5 15,20

978888362404 BABALIBRI LIONNI LEO DUE TOPOLINI CURIOSI: COSA?-QUANDO?-D 1 15,00 5 14,25

978888362120 BABALIBRI LIONNI LEO FEDERICO. EDIZ. ILLUSTRATA 1 12,00 5 11,40

978886714961 EMME EDIZIONGREEN ALISGENTILE. UN LIBRO SULLA GENTILEZZA. EDI 1 13,90 5 13,21

978886714885 EMME EDIZIONDONALDSO GIGANTE PIU' ELEGANTE (IL) 1 13,90 5 13,21

978886714791 EMME EDIZIONDONALDSO GRUFFALO' E LA SUA PICCOLINA 1 13,90 5 13,21

978886714929 EMME EDIZIONDONALDSO GRUFFALO'. 20 ANNI. EDIZ. SPECIALE (IL) 1 14,90 5 14,16

978886714839 EMME EDIZIONSANNA FRA IO E LA MIA PAURA. EDIZ. A COLORI 1 14,90 5 14,16

978889308092 NORD-SUD EDIKNUDSEN M LEONE IN BIBLIOTECA. EDIZ. A COLORI (UN) 1 15,90 5 15,11

978886837682 EDICART CREA LIBRO MAPPAMONDO 3D DEI DINOSAURI. TU 1 14,90 5 14,16

978885902093 ERICKSON GALEWSKA LUCIO E I PRIMI SUONI. GIOCHI D'IMITAZION 1 12,50 5 11,88

978888362285 BABALIBRI JADOUL EM MANI DI PAPA'. EDIZ. ILLUSTRATA (LA) 1 12,00 5 11,40

codice editore autore titolo q.tàpr. unit. iva sc. importo

978886142516 DOREMI' JUNIOBEZUEL SY MIA PRIMA ENCICLOPEDIA DEI DINOSAURI.
E

1 19,90 5 18,91

978886714247 EMME EDIZIONBICHONNIE MOSTRO PELOSO. EDIZ. SPECIALE (IL) 1 14,90 5 14,16
978887570146 CORRAINI LEE SUZY ONDA (L') 1 18,00 5 17,10
978886714914 EMME EDIZIONBRIGHT RA PAUROSAURO. EDIZ. A COLORI (IL) 1 14,50 5 13,78
978886714888 EMME EDIZIONDONALDSO PESCIOLINO. CANTASTORIE BIRICHINO. EDI 1 13,90 5 13,21
978888362441 BABALIBRI LIONNI LEO PEZZETTINO. EDIZ. A COLORI. CON QR COD 1 18,00 5 17,10
978886593106 MACRO JUNIO LAMBERT F PIANETA. L'ENCICLOPEDIA DEI PIU' PICCINI. 1 14,90 5 14,16
978888362349 BABALIBRI LIONNI LEO PICCOLO BLU E PICCOLO GIALLO. EDIZ. ILLU 1 15,00 5 14,25
978880432332 MONDADORI CARLE ERIC PICCOLO BRUCO MAISAZIO. EDIZ. ILLUSTRA 1 14,00 5 13,30
978880433198 MONDADORI CARLE ERIC PICCOLO RAGNO TESSE E TACE (IL) 1 15,00 5 14,25

978884773754 EDIZIONI E. EL PIU' BELLE STORIE ILLUSTRATE (10 TITOLI S 1 1,50 5 1,43
978885404503 WHITE STAR MANCINI PA PLASTICA. GIRA LA RUOTA E SALVA LA

TERR
1 12,90 5 12,26

978889308154 NORD-SUD EDIJACOBS RO QUANTE SCOSSE QUESTA TERRA! 1 18,90 5 17,96
978880987600 GIUNTI BERTOLINI RACCOLTA DIFFERENZIATA (LA) 1 9,90 5 9,41
978885118068 DE AGOSTINI DE LA BEDO REGNO DEI DINOSAURI. MAGICHE LENTI A R 1 17,90 5 17,01
978885404505 WHITE STAR MANCINI PA RICICLO. GIRA LA RUOTA E SALVA LA

TERRA
1 12,90 5 12,26

978885404683 WHITE STAR STRANO MA VERO! DINOSAURI. 300
DINO-CU

1 9,90 5 9,41

978886532294 LA MARGHERITPIRRONE F VASINO. EDIZ. A COLORI (IL) 1 6,50 5 6,18

DETERMINAZIONE TECNICO n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



Per un importo complessivo di € 602,95;

Ritenuto poter procedere all’affidamento di che trattasi;

Atteso che alla fornitura è stato assegnato il seguente CIG: ZBF305CA7B;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 alla libreria Rinascita di
Pignotti Giorgio piazza Roma 7 63100 Ascoli Piceno p.iva 00291120442 la fornitura dei
libi dettagliati nelle premesse per l’importo complessivo di € 602,50;

DI DARE atto che alla fornitura è stato assegnato il seguente CIG ZBF305CA7B;

DI IMPUTARE la spesa al capitolo 692 del bilancio di esercizio finanziario dell’ente,
come da impegno già effettuato con determina 239/2020;

DI DEMANDARE la liquidazione a successivo atto;

di dare atto che il Responsabile del procedimento é l’Ing. Antonella D’Angelo,-
Responsabile dell’Area Tecnica;

di dichiarare che, relativamente al sottoscritto quale Rup non sussistono cause di-

conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione
previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ,ed
inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione,
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente;

di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a-

carico del bilancio comunale, risulta esecutiva in data odierna;

Il Responsabile Ufficio Tecnico Comunale
Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  27-01-2021
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO


